1

阿智村教育委員会 平成 29年 12月定例会会議録

○ 会議日時 平成 29年 12月 5日(火) 午後１時 30分より

○ 会議場所  阿智村役場第一会議室

○ 出席者  教育長：黒柳 紀春 教育長職務代理：塚田 紀昭

委 員：熊谷 紀夫 委員：原 彰彦 委員：熊谷 歩

【事務局】

総務兼学校教育係長：塩澤 満 学校給食係長：佐藤 卓郎

公民館兼社会教育係長：石原 哲成 保育園長：長谷川 恵一

子育て支援室長：島岡 佐喜子   学校教育係：山本博宣

１ 審議事項（非公開）

 ・学校職員の指導上の措置について

２ 教育長あいさつ

(1) 学校給食共同調理場スタッフが長野県のコンクールにおいて優秀賞を受賞し

た。昨年の優良賞を上回る好成績であった。教育委員会のホームページに掲載

する。

(2) 大学入学共通テストの試行が行われた。現中学 3年生が高校３年生となる平成

32年度から本格実施される。英語力向上のため本村の対応が必要である。

(3) 来年度開校する長野県立大学の合格発表があり、地元阿智高校からも１名の合

格者がでた。

 (4) 11月 30日に駒つなぎの桜調査報告会が開催され、来年度より隣接する水田に、

桜の開花期に限定し部分的水張りを再開することを決定した。

３ 協議事項

(1) 阿智村入学資金貸与条例(平成 20年条例第 31号)の一部を改正する条例及び阿

智村入学金貸与条例施行規則の一部を改正する規則について

・改正内容

① 連帯保証人規則を緩和し、村内の連帯保証人を得られない場合は、村外に

居住する者を連帯保証人とする旨の理由書を添付することで、連帯保証人

として認めること。

② 入学資金の貸与を受け大学や短大等に進学した者で、卒業後償還期限内に

2

阿智村に居住した者は償還残額の二分の一を免除すること。

  ・教育長より

今後、法規審査委員会で審議を行い総務常任委員会に上程する。

(2) 平成 29年度全国学力・学習状況調査の広報について

 ・資料説明

  学力調査の正答率は小学６年生、中学３年生ともに全国平均並み。家庭学習の

あり方に課題が残る。

 ・質疑

（塚田委員）

文字を大きくして簡潔に表現し、村民が読みたくなるような紙面にされたい。

 (学校教育係)

  教育長と相談し簡潔になるよう修正する。

(3) 平成 30年度予算編成に向けて

  ・各係より口頭説明

① 学校教育係

    ・清内路小学校校地整備事業

・阿智第一小学校天井材落下防止工事

    ・新学習指導要領に対応した整備計画

（ICT機器、ALT時間拡充、学校司書・音楽支援員の配置)

② 子育て支援係

・子育て世代包括支援センターの設置

・居場所つくり、現事業の充実

③ 保育園係

  ・智里西保育園の改修工事

  ・６園体制の運営、働き方改革

④ 社会教育係

  ・阿智村駅伝大会５０周年、阿智祭等各種行事の推進

⑤ 共同調理場係

  ・嘱託職員の人員確保

・運搬車の更新

  ・浪合調理場の改修

・質疑

(熊谷委員)

3

就学援助費のうち、新入学児童生徒学用品費については入学前に支給できる

よう工夫されたい。

(4) 後援申請について

  ① 阿智コーラス 30周年コンサート(阿智コーラス実行委員会)

   ・承認

② NPO長野教師力向上ネット各種セミナ－

・不承認(例年に拠る。)

４ 報告・連絡事項

(1) 駒つなぎの桜の管理について（社会教育係）

・調査報告会の結論を尊重

(2) 後藤正氏の寄付金について（総務係）

・各学校の要望を調査

(3) 村民劇長野公演の観劇について（公民館係）

・原委員参加

(4) 吉川守君阿智村応援団組織結成について（社会教育係）

  ・村内関係団体により組織化

(5) 阿智村消防団出初式市中行進への保育園児参加について（保育園係）

・例年とおり参加

(6) １月定例教育委員会開催日

 1月 16日（火）午後１時 30分より

（閉会 午後３時 55分）

教育委員 署名